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REPUBLIKA E SHQIPERISE
POSTA SHQIPTARE SH.A.
Nr. Y0£ prot. Tirang, mé L5 © 2.2025

Lénda:  Kthim pérgjigje

Kérkuesit: NEWS 24/Vetting

NE cilésing e kérkuesit keni depozituar prané Shoqérisé “Posta Shqiptare” sh.a, né pérputhje me
nenin 11 t& Ligjit nr.119/2014, “Pér té& drejtén e Informimit”, kérkesén pé&r informacion, rregjistruar
me numér rendor. 2, daté 17.02.2025, Ju informojmé se:

1. Né pérgjigje té kérkesés dérguar nga ana Juaj né lidhje me pikén nr.l1 “N&é datén
30.05.2024 keni njoftuar tenderin pér Mirémbajtje t&é sistemeve Eterna dhe
komponentéve té saj pér 2 (dy) vite. Kush &hté kompania fituese dhe a ka pasur
ankesa nga kompanite konkurente?”

N& zbatim t& Ligjit Nr. 162, daté 23.12.2020 “Pér Prokurimin Publik” (i ndryshuar), “Posta
Shqiptare” Sh.A. mé daté 09.08.2024, ora 10:00 ka zhvilluar procedurén e prokurimit Nr. 10 daté
27.05.2024 me objekt: “Mirémbajtje t& sistemeve Eterna dhe komponentéve t€ saj pér 2 (dy) vite”,
me fond limit 50,000,000 (pesédhjeté milion) lek& pa TVSH., t& véna né& dispozicion nga t&
ardhurat e Shoggrisé “Posta Shqiptare” Sh.A., me proceduré “Proceduré e hapur mbi kufirin e larté
monetar”, me mjete elektronike. Kompania fituese e késaj procedure prokurimi &shté operatori
ekonomik “Helius Systems” me Nipt K91607030D. .

Brenda afateve ligjore pér ankesa, asnjé nga operatorét ekonomik pjesmarrés né kété proceduré
prokurimi nuk ka paragitur kundérshtime. Si rezultat Autoriteti Kontraktor “Posta Shqiptare”
Sh.A., ka pérgatitur formularin e Njoftimit t& fituesit (né pérfundim t& afateve t& ankimit) duke
shpallur fitues operatorin ekonomik “Helius Systems” me Nipt K91607030D.

2. N& pérgjigie & kérkesés dérguar nga ana Juaj né lidhje me pikén nr.2 “Cila éshté
arsyeja e skualifikimit t&€ kompanive?”

N& kété proceduré prokurimi kang marr pjes¢ operatorét e méposhtém;
e Operatori ekonomik “MC Networking” me Nipt K722230070 me vleré t€ ofertés
42.501.000 (dyzet e dy milion e peséqind e njé mij€) leké pa TVSH.
e Operatori ekonomik “Helius Systems” me Nipt K91 607030D me vleré t& ofertés
50.000.000 (pesédhjeté milion) leké pa TVSH.
e Operatori ekonomik “Advance Bussines Solutions - ABS” me Nipt K21710002J, nuk

ka paragitur oferté ekonomike dhe asnjé dokument tekniko ligjor.

Arsyeja e skulifikimit bazuar sipas procesverbalit t& vlerésimit t& ofertave, mbi plotésimin e
kritereve t& pércaktuara né dokumentet e tenderit.
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Né datén 20.08.2024 komisioni i vlerésimit t& ofertave i béri kérkesé né sistemin elektronik t&
APP-s€ si dhe né rrugé postare operatoréve ekonomik “Helius System” sh.p.k. me shkresén
Nr.1710 prot., dat& 20.08.2024 dhe “MC Networking” sh.p.k. me shkresén Nr.1716 prot., daté
20.08.2024, se sipas pikés 2.3.4. t& DST-s& shtojca 8 (modifikuar) gjaté fazés s& vierésimit t&
ofertave duhet t& demonstrojé realizimin me sukses t& disa detyrave pér mirémbajtjen e sistemit
Eterna pjes€ e Kritereve t& vecanta pér kualifikim t& dokumentave standarte t& tenderit, qé€ do ti
vendoset né dizpozicion nga KVO-ja.

Pér sa mé sipér, jeni té lutur té paragiteni prané Autoritetit Kontraktor “Posta
Shqiptare” Sh.A., Adr.: Rr. “Reshit Collaku”, Nr. 4, Tirané, pér té realizuar testimin e kriterit
pér pérmbushijen e tij. Testimet do té realizohen né ambientet e “Postés Shqiptare” dhe me
burimet qé “Posta Shqiptare” ka né dispozicion pér té realizuar kété procedure. Detyrat e testimit
do tju béhen té ditura né momentin qé do té paragiteni prané ambienteve tona, brenda 3 ditéve
nga dita e marrjes/publikimit té kétij njoftimi.

Né datén 22.08.2024 operatori “Helius System” sh.p.k., nép&rmjet sistemit elektronik t& APP-sé&
ka depozituar njé kthim pérgjigje ku na &shté béré e ditur se do t& vijojné me demonstrimin dhe
realizimin e detyrave pér mirémbajtjen e sistemit Eterna pjesé e Specifikimeve Teknike t& Shtojca
8, t& DST-s¢, qé do ti vendoset né dizpozicion nga KVO-ja, referuar pikés 2.3.4. t& DST-sé. Po né
datén 22.08.2024 operatori “Helius System” sh.p.k. u paragit prané zyrave t& “Posta Shqiptare”
Sh.A. pér t&¢ marré n& dorézim dokumentacionin me detyrat qé& jané ngarkuar nga KVO-ja pér
realizimin e testimit pér mirémbajtjen e sistemit Eterna. Me shkresén Nr.110/20 prot., daté
22.08.2024 u caktua q& demonstrimi dhe realizimi i kétyre detyrave t& mbahet prané ambienteve
t& “Posta Shqiptare” sh.a., brenda datés 27.08.2024. Mg daté 26.08.2024, né prani t& pérfaqésuséve
t& kompanisé Helius System sh.p.k., dhe anétaréve t&€ KVO, u bé testimi i detyrave t€ 1&€na nga
procesverbali i datés 22.08.2024, ku dhe u mbajt procesverbali Nr.110/21 prot., daté 26.08.2024,
proces i cili pérfundoi né realizimin me sukses t& detyrave t&€ ngarkuara nga KVO.

Operatori ekonomik “MC Networking™ sh.p.k. nuk ju pérgjigj kérkesés pér realizim t& detyrave t&
KVO-sé as né ményré elektronike dhe as né ményré postare. Duke gené pérpara faktit se ky
operator nuk p&rmbush plotésisht kriteret ligjore dhe teknike pér kualifikim, operatori ekonomik
“MC Networking” sh.p.k., u skualifikua nga KVO-ja.

3. Né pérgjigje t& kérkesés dérguar nga ana .Tuaj né lidhje me pikén nr.3 “Cilat ishin
kriteret specifike, a u cénua konkurenca?”

Kriteret pér kualifikim jané hartuar né mbéshtetje dhe zbatim t& ligjit nr. 162, dat€ 23.12.2020 “Pér
Prokurimin Publik” (i ndryshuar) dhe VKM-s& nr. 285, daté 19.05.2021“Pér miratimin e
Rregullave t& Prokurimit Publik” (e ndryshuar). Kriteret e veganta (specifike) t€ késaj procedure
prokurimi sipass shtojcés 8, t&€ DST-sé:

Adresa: Rr.“Reshit Collaku”, Nr. 4, Tirané, Tel: 042222315, Kodi Postar 1001.www.postashagiptare.al
Fage 2 nga 4




2. KRITERET E VECANTA TE KUALIFIKIMIT

1. Ofertuesi duhet t& paraqesé:
a. Formularin Pérmbledheés té Vetédeklarimit, sipas shtojcés 9
b. Sigurimin e Ofertés, sipas Shtojcés 3;

Ofertuesi duhet té paraqesé:
2.1 Kapacitetin profesional t& operatoréve ekonomiké:

Plotésimi i kapaciteteve ligjore nga operatorét ekonomiké dhe vértetimi se ata kané zotési juridike
pér ‘Fe lidhur kontrata prokurimi, béhet me ané t& paragitjes prej tyre t& deklaratés mbi pérmbushjen
e kritereve t& pérgjithshme, sipas shtojcés 9

2.2 Kapaciteti ekonomik dhe financiar:

2.2.1. Operatorét ekonomiké duhet t& paragesin vértetim pér xhiron vjetore financiare t& 3 (tre)
viteve t& fundit, ku vlera e xhiros pér t& paktén njé nga vitet e periudhés sé kérkuar duhet t& jeté jo
mé e vogél se 99% e vlerés sé fondit limit. Kriteri konsiderohet i pérmbushuar nése operatorét
ekonomiké arrijné vierén e xhiros minimale, pra 99% evlerés sé Jondit limit, né té paktén 1(njé)
vil 1€ periudhés sé kérkuar té viteve financiare.

2.3 Kapaciteti teknik:

2.3.1. Pér t& provuar pérvojén e méparshme, OE duhet t& paraqgesé déshmi pér shérbimet e
m&parshme, t&€ ngjashme, t& kryera gjaté tre viteve t& fundit nga data e shpalljes s& njoftimit t&
kontratés n€ njé vleré jo mé t& vogél se 39% t& vlerés sé fondit limit q& prokurohet

a) NE& rastin e pérvojés s¢ méparshém nga njé ent publik, si déshmi pér pérvojén e méparshme
kérkohen vértetime t& l&shuar nga njé ent publik pér pérmbushjen me sukses té kontratés, ku t&
shénohen vlera, afati i pé&rfundimit t& kontratés dhe fatura tatimore té shitjes, t& plotésuara sipas
kérkesave t& legjislacionit n& fuqi, ku shénohen datat, shumat dhe shérbimet ¢ realizuara.

b) N& rastin e pérvojés sé méparshme t& realizuar me sektorin privat, si déshmi pranohen fatura
tatimore t& shitjes, t& plotésuara sipas kérkesave t& legjislacionit né fuqi, dhe té deklaruara né
organet tatimore, ku shénohen datat, shumat dhe shérbimet e realizuara.

2.3.2 Operatori Ekonomik ofertues duhet t& keté t& punésuar jo mé& pak se 4 (katér) punonjés t&

certifikuar nga Microsoft pér zhvillimin_e_aplikacioneve ose_ekuivalente , t& cilét t& jeng t&
pérfshiré né listé pagesat e sigurimeve shogérore sipas formatit E-sig, pér kontributet e sigurimeve
shogérore dhe shéndetsore dhe t& ardhurat nga punésimi pér periudhén jo mé pak se 3 (tre) muajt

e fundit t& maturuara nga data e hapjes sé tenderit.

2.3.3 Operatori ekonomik gjat& faz&s s€ vlerésimit t& ofertave duhet t& demonstrojé realizimin me
sukses t& disa detyrave pér mirémbajtjen e sistemit Eterna pjesé e Specifikimeve Teknike t& Shtojca 5,
t& DST-sé&, q€ do ti vendoset né dizpozicion nga KVO-ja.

Té€ gjitha dokumentet duhet té jené origjinale ose kopje t&é noterizuara.
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Rastet e mosparagitjes sé njé dokumenti, ose dokumente false dhe t& pasakta, konsiderohen
kushte pér skualifikim.

Autoriteti Kontraktor “Posta Shqiptare” Sh.A., harton DST né& mbéshtetje dhe zbatim t& ligjit nr.
162, daté 23.12.2020 “Pé&r Prokurimin Publik” (i ndryshuar) dhe VKM-s& nr. 285, daté
19.05.2021“Pér miratimin e Rregullave t& Prokurimit Publik” (e ndryshuar), pér t& garantuar
trajtim t& barabarté dhe jodiskriminues pér operatorét ekonomiké dhe pér t& mos ngushtuar
konkurencén. :
4. N& pérgjigje t& kérkesés dérguar nga ana Juaj né lidhje me pikén nr.4 “Cila &sht& arsyeja
qé Posta Shqiptare nuk depoziton pasqyrat financiare vjetore qé éshté detyrim ligjor.
Cili éshté qéndrimi juaj pér kéte problem?

Shogéria “Posta Shqiptare” Sh.a né zbatim té ligjit nr.10296 “Pér Menaxhimin Financiar dhe
Kontrollin”, si dhe akteve ligjore ka depozituar Pasqyrat Financiare t& vitit 2023, prané Ministrisé
Ekonomisg Kulturés dhe Inovacionit né cilesing e aksionarit pér dhénien e miratimit.

Me marrjen e miratimit nga MEKI procedohet né pasqyrimin e tyre né portalin e-albania.

S Ne& pérgjigje t& kérkesés dérguar nga ana Juaj né lidhje me pikén nr.5 “Sa jané fitimet pér
vitin 2024?”

Pér vitin ushtrimor 2024 Shoqgéria “Posta Shqiptare” sh.a., bazuar né raportimet paraprake
statistikore, rezultati financiar bruto paragitet 4.5 heré mé i ulét nga sa &shté miratuar né programin
ekonomiko-financiar.

Aktualisht jemi n& fazén fillestare t& hartimit t& pasqyrave financiare & vitit 2024 dhe njékohesisht
né€ proces auditimi nga audituesit ligjor.

6 N& pérgjigje t& kérkesés dérguar nga ana Juaj né lidhje me pikén nr.6 “Sa jané xhirot
vjetore pér 2024?”

Posta Shqiptare sh.a., pér vitin 2024, ka realizuar xhiro vjetore né vleré 3,375 ml leks, e (:.ila
pérfshin shitjet e realizuara nga shérbimet postare, shérbime ‘postare ndermjet administrative
nderkombetare, financiare, biznesi, shitje filatelike pulla etj.

7. Né& pérgjigje t€ kérkesés dérguar nga ana Juaj né lidhje me pikén nr.7 “Sa pérqind e
buxhetit tuaj shkojné pér Prokurimet Publike?”

Posta Shgqiptare sha., pér kryerjen e aktivitetit t& saj bazuar né kérkesat e Filialeve parashikon ¢do
vit kryerjen e investimeve dhe shpenzimeve té cilat ndryshojné nga viti né vit né bazé t&¢ mundésive
financiare q& ka Shogéria.

Pér vitin ushtrimor 2024 rreth 20% e buxhetit shkon pér Prokurimet Publike.

8. NE pérgjigje &€ kérkesés dérguar nga ana Juaj né lidhje me pikén nr.8 “Sa &shté fitimi qé
keni marré nga kompania Albtelekom ?”

Ju b&jmé me dije se Shoqéria “Posta Shqiptare” sh.a., nuk ka pérfituar asnjé hers nga fitimet e
kompanis€ “Albtelekom” vértetuar kjo dhe né bilancet e Shoqérisé “Posta Shqiptare”.

Duke Ju falenderuar,
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